Дело № 1-294/2017 (41707080001000050)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

31.10.2017г. г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Вергасова М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Нестерова П.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Лашкина М.И., представившего удостоверение № **** и ордер № **** от 12.04.2017г., 

при секретаре Золотаревой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, "Анкетные данные изъяты", ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 07.01.2017 (далее по тексту - время Хабаровское), у ФИО1, находящегося в г. Хабаровске, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Для реализации своих преступных намерений ФИО1, действуя в период с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 07.01.2017, находясь в квартире № **** по адресу: г. Хабаровск****, зная, что незаконный сбыт наркотических средств приносит крупные доходы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, предложил своим знакомым иному лицу № 1 и иному лицу № 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящимся в указанной квартире, за денежное вознаграждение совместно осуществлять систематический незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) неопределенному кругу лиц (далее по тексту - потребители) на территории г. Хабаровска, на что указанные иные лица, испытывая материальные трудности, ответили добровольным согласием, вступив с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместный систематический незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере.

Согласно совместно разработанной ФИО1 и иными лицами преступной схемы, умыслом которых охватывались совместные незаконные действия по незаконному сбыту в крупном размере наркотического средства, участники преступной группы распределили между собой роли, согласно которым, иное лицо № 2 принял на себя обязанности по организации незаконного приобретения на территории г. **** крупных партий наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) стоимостью от 200 руб. до 250 руб. за 1 грамм, иное лицо № 1 принял на себя обязанности по непосредственной незаконной перевозке указанного наркотического средства из г. ****, ФИО1 принял на себя обязанности по расфасовке указанного наркотического средства на мелкие партии по месту своего проживания по адресу: г. ****, и непосредственному его незаконному сбыту потребителям на территории г. Хабаровска стоимостью от 1000 руб. до 1200 руб. за 1 грамм. При этом приобретение в г. **** наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) планировалось за счет средств ФИО1 и иного лица № 2.

Согласно достигнутой договоренности между участниками преступной группы, за выполнение отведенных ролей в преступной схеме по незаконному сбыту наркотических средств ФИО1 и иному лицу № 2 предназначалось по 45 % каждому от общей суммы денежного вознаграждения, полученного от незаконного сбыта всей массы наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а иному лицу № 1 – 10%.

Непосредственная совместная преступная деятельность ФИО1, иного лица № 1 и иного лица № 2 была выражена в следующем.

Реализуя совместные преступные намерения, иное лицо № 2, выполняя отведенную ему роль в преступной схеме, в период с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут 06.04.2017 и с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут 07.04.2017, находясь по месту своего проживания по адресу: ****, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и иным лицом № 1, используя принадлежащий ему неустановленный мобильный телефон с абонентским номером ****, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым жителем г. ****, использующим неустановленный мобильный телефон с абонентским номером ****, договорился о незаконном сбыте иному лицу № 1 неустановленными лицами на территории г. **** крупной партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 476 грамм за 100 000 рублей с целью его последующего совместного с иным лицом № 2 и ФИО1 незаконного сбыта потребителям на территории г. Хабаровска, о чем в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 10 минут 07.04.2017 в ходе телефонного разговора сообщил иному лицу № 1, использующему мобильный телефон марки «****» с абонентским номером **** и ФИО1, использующему мобильный телефон марки «Samsung» серийный номер R58H90HSKXE с абонентским номером ****.

Далее ФИО1 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 10.04.2017, реализуя совместные преступные намерения, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №1 и иным лицом №2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий, находясь совместно с иным лицом №2, в районе дома № **** по адресу: г. ****, передал иному лицу №1 сумму в размере 110 000 рублей, из которых 100 000 рублей предназначались для приобретения последним наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 476 грамм на территории г. **** с целью его последующего совместного с иным лицом №2 и ФИО1 незаконного сбыта потребителям на территории г. Хабаровска, и 10 000 рублей на возмещение затрат, связанных с незаконной перевозкой указанного наркотического средства в г. Хабаровск.

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения, иное лицо №1, выполняя отведенную ему роль в преступной схеме, около 16 часов 45 минут 11.04.2017, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и иным лицом №2, при пособничестве другого лица, содействовавшего совершению преступления путем предоставления информации о времени и месте незаконного сбыта неустановленными лицами наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), прибыв на автомобиле марки «****», государственный регистрационный знак **** из г. Хабаровска в г. ****, где находясь на автобусной остановке, расположенной в 300 метрах севернее дома № **** по адресу: ****, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, незаконно приобрел с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта у неустановленного лица за 100 000 рублей, полученных от ФИО1 в г. Хабаровске, крупную партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 476 грамм, содержащегося в стеклянной банке, помещенной в тканевую перчатку и в шприце, находящемся в черном полиэтиленовом пакете, которые переместил в багажник вышеуказанного автомобиля под запасную автомобильную покрышку, после чего в период с 16 часов 45 минут до 23 часов 00 минут 11.04.2017 незаконно перевез приобретенное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 476 грамм из г. **** в г. Хабаровск, где должен был передать указанное наркотическое средство ФИО1 для его расфасовки на мелкие партии по месту проживания последнего по адресу: г. ****, и его незаконного сбыта потребителям на территории г. Хабаровска стоимостью от 1000 руб. до 1200 руб. за 1 грамм, о чем сообщить иному лицу №2. 

Однако ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №1 и иным лицом №2, не смог довести свои преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 11.04.2017 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и 12.04.2017 в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 30 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием иного лица №1, наркотическое средство - масло каннабиса (гашинное масло) общей массой 476 грамм было изъято из незаконного оборота в автомобиле марки «****», государственный регистрационный знак ****, находящегося на участке местности - **** на территории Краснофлотского района г. Хабаровска. 

Согласно заключению эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № **** от 27.04.2017, смолообразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся в стеклянной банке и в полимерном шприце, изъятые 12.04.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности - **** в автомобиле марки ****, государственный регистрационный знак ****, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой (437 гр. + 39 гр.), общей массой 476 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Далее, иное лицо №1 12.04.2017 в период времени с 01 часа 40 минут до 03 часов 10 минут, действуя в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», получив муляж наркотического средства, по указанию иного лица №2, полагавшего, что иное лицо №1 привез приобретенное им в г. **** с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Хабаровска наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), поместил указанный муляж на заднее сиденье салона автомобиля марки «****», государственный регистрационный знак ****, находящего в 15 метрах от подъезда № 1 жилого дома № **** ****, двери которого ему дистанционно, с помощью пульта автосигнализации открыл ФИО1, находящийся по месту своего проживания по адресу: г. ****, и будучи уведомленным иным лицом №2 по телефону о том, что иное лицо №1 привез указанное наркотическое средство.

В свою очередь ФИО1 12.04.2017 в период времени с 01 часа 40 минут до 03 часов 10 минут, будучи не осведомленным, что их совместная с иным лицом №1 и иным лицом №2, противоправная деятельность уже пресечена сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совместный систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему роль в преступной схеме, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, изъял с заднего сиденья салона автомобиля марки «****», государственный регистрационный знак ****, находящегося в 15 метрах от подъезда № 1 жилого дома № ****, муляж наркотического средства, после чего, опасаясь своего задержания, бросил его в кустарник, расположенный слева от входа в подъезд № 1 жилого дома № ****, где в тот же день (12.04.2017) в период с 03 часов 40 минут до 05 часов 10 минут указанный муляж наркотического средства, врученный иному лицу №1 в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», изъят в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю смотра места происшествия с участием иного лица №1 и ФИО1

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в вышеуказанном деянии признал полностью, раскаялся в содеянном.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.**** л.д.****). Постановлением следователя от 02.05.2017г. (т.**** л.д.****) возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора Хабаровского края от 03.05.2017г. (т.**** л.д.****).

04.05.2017г. на основании ст.317.1 УПК РФ заместителем прокурора Хабаровского края и обвиняемым ФИО1 с участием его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.**** л.д.****).

В соответствии со ст.317.4, 317.5 УПК РФ заместитель прокурора Хабаровского края обратился в Краснофлотский районный суд города Хабаровска с представлением о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ (т.**** л.д.****).

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, а именно, представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, значение сотрудничества с ФИО1 для расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выполняя обязательства, принятые в рамках досудебного соглашения, ФИО1: оказал содействие органу следствия в раскрытии и расследовании преступления, дал подробные признательные показания по уголовному делу, дал подробные показания в отношении иных лиц, совместно с которыми участвовал в совершении преступления (т.**** л.д.****), подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте (т.**** л.д.****), в ходе допросов дал подробные показания по результатам ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» (т.**** л.д.****). 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сомнений у суда не вызывает.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и назначить ему наказание с учетом положений ст.ст.62 и 66 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства посредственно, по месту работ положительно, имеет благодарственное письмо, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые.

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников группового преступления, наличие положительных характеристик, а также благодарственного письма, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характеризующие данные на подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а именно, принимая во внимание то обстоятельство, что преступные действия подсудимого не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам и не повлекли за собой наступление тяжких последствий, учитывая обстоятельства совершения преступления, причины, побудившие к его совершению, роль ФИО1 в совершении группового преступления, а также наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую, с особо тяжкого на тяжкое преступление.

Вид исправительного учреждения определяется согласно п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония общего режима.

Кроме того, учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, данные о его личности, принимая во внимание перечисленные выше обстоятельства, смягчающие наказание, которые в их совокупности, суд признает исключительными, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ст.64 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Обсуждая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что в настоящее время их судьбу решить не представляется возможным, поскольку в отношении иных лиц уголовное дело не рассмотрено до настоящего времени.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением положений ст.64 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 31.10.2017г. Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей до судебного разбирательства в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ в период с 12.04.2017г. по 13.04.2017г. включительно, а также под домашним арестом в период с 14.04.2017 по 08.06.2017 включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Свои возражения осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна: М.А. Вергасов

...